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یادداشت

ارتباطات، ابزاری برای سیاست گذاری

وقتی صحبت از تدوین ســاختگی و جعلی سیاست گذاری اقتصادی می شود، برقراری 
ارتباط با عموم مردم دیگر چاره ای برای کار انجام شده نیست. در عوض، ارتباطات به شکل 
فزاینده ای به خودی خود به عنوان ابزاری برای سیاســت گذاری محسوب می شود. مطمئنا، 
ارتباطات هرگز نمی تواند جای سیاست گذاری های درخور را بگیرد؛ اما اصلاحات اقتصادی 
به احتمال زیاد شکســت می خورند یا حتی معکوس می شوند، مگر اینکه از سوی کسانی 
که بر آنها تأثیر می گذارند درک، باور و پذیرفته شــوند. همین اصل درمورد طیف گسترده ای 
از سیاســت گذاری های پولی، مالی، مالیاتی و ساختاری صدق می کند.  گسترش رسانه های 
اجتماعــی این امــکان را برای افراد بیشــتری فراهــم می کند که نظرات خــود را درمورد 
سیاســت گذاری های عمومی بیان کنند و مابازای آن، انتظارات برای شفافیت و پاسخ گویی 
در سراســر جهان افزایش خواهد یافت. در نتیجه، سیاست گذاران با فشار فزاینده ای مواجه 
می شــوند تا اقدامات خود را بهتر برای عموم مردم توضیح دهند و نشان دهند که شایسته 
حمایت هستند؛ یعنی باید سخت تر تلاش کنند تا پیام های شان شنیده، قابل درک و باور شود. 

ارتباطات می تواند نقش اساسی در بازگرداندن و حفظ اعتماد داشته باشد.
اهمیت اعتماد

اعتماد موضوعی محوری است؛ زیرا برای عملکرد هر اقتصاد و برای موفقیت اصلاحات 
امری حیاتی است. نظرسنجی ها در چندین کشور نشان دهنده کاهش طولانی مدت و عمیق 
اعتماد به مؤسسات و متخصصان است. اثرات عمیق بحران مالی جهانی، افزایش نابرابری، 
قطبی شــدن سیاســی و نبود توجه واقعی به نیازهای مردم به نظر می رسد که همگی در 
این امر نقش داشــته باشند. ارتباطات می تواند نقش اساسی در بازگرداندن و حفظ اعتماد 
داشــته باشد. با این حال، اعتماد چیزی نیست که پس از زدوده شدن آن به راحتی بتوان آن 
را برگرداند، و اگر ارتباطات به عنوان تلاش دیگری برای دســتکاری یا «چرخش» تلقی شود، 
تلاش ها برای بازگرداندن اعتماد شکســت خواهند خورد. در عوض، ممکن است اعتماد را 
بیشتر از بین ببرند. برای موفقیت، توأمان سیاست گذاری ها و ارتباطات باید قابل اعتماد باشند.

درس گرفتن از تجربه
برقراری ارتبــاط مؤثر به معنای درس گرفتن از تجربه اســت. همچنین به معنی تحت 
قاعده درآوردن ارتباطات برای تناسب با حوزه های سیاست گذاری متمایز است. برای مثال، 
در سیاســت گذاری پولی، ارتباطات اغلب در چارچوب سیاست گذاری موثق و متقن صورت 
می گیرد و نقش اصلی را در مدیریت تورم پیش بینی شده ایفا می کند. ادبیات تجربی کاملی 
درمورد نحوه عملکرد چنین ارتباطاتی وجود دارد. در عوض، در سیاست گذاری ثبات مالی، 
این چارچوب پیوســته در حال توســعه اســت و درمورد مؤثرترین راه برای برقراری ارتباط 
شــناخت کمتری حاصل شده اســت. یکی از چالش ها در این وهله یافتن درجه شفافیت 
مناســب برای جلوگیری از بی ثبات کردن بازارهای مالی است. در سیاست گذاری های مالی 
و ســاختاری، ملاحظات اقتصاد سیاســی - چه کســی چه چیزی، چه زمانی و چگونه به 
دســت می آورد- اغلب در خط مقدم ارتباطات قرار می گیرد و توأمان برای استماع و برای 
متقاعد کــردن مردم، از درجه اهمیت بالایی برخوردارند. به عنوان مثال، برزیل پیشــگام در 
مشــارکت عمومی در فرایند بودجه بود که این امر در سراسر آمریکای لاتین گسترش یافته 
اســت. اکنون در بسیاری از کشــورها طبق قانون، استماع و مشورت با سازمان های جامعه 
مدنی درمــورد اولویت های بودجه الزامی اســت. و در یک بحران، بســیاری از حوزه های 
سیاســت گذاری به طور هم زمان ممکن است مورد مطالبه قرار گیرد. یک رویکرد هماهنگ 
بــرای ارتباطات، با پیام های حمایتی متقابل، می تواند به حفظ اعتماد و کاهش هزینه های 

نهایی بحران کمک کند.
ظرفیت ارتباطات جدید

با وجود تنوع حوزه های سیاست گذاری، برقراری ارتباط مؤثر با طیف وسیعی از مخاطبان 
برای همه کشــورها امری حیاتی اســت. بــرای نیل به موفقیت، ارتقای مســتمر ظرفیت 
ارتباطات، بهره گیری از فناوری های جدید و استفاده از کانال های متعدد، با مسیرهای مختلف 
از فرســتنده تا گیرنده، بســیار حائز اهمیت خواهد بود. هدف اصلی این اســت که به طور 
مستقیم و با واسطه گری کمتر به مخاطبان دسترسی پیدا کنید. این امر به ویژه در کشورهایی 
اهمیت دارد که رسانه های تخصصی اقتصادی هنوز در حال توسعه هستند یا ممکن است 
دســتور کار سیاســت گذاری خاصی بر آن حاکم باشد. یک ابزار ارتباطی مطلوب که ممکن 
است شامل بینش های رفتاری، همراه با استفاده اخلاقی از تکنیک هایی نظیر تقسیم بندی 
مخاطبان باشــد، در دنیای رسانه های اجتماعی امروزی تســهیل شده است. پیام هایی که 
بــا نیازها و علایق مخاطبان مد نظر ارتباط دارند و بر اســاس کانال هــا و محتوا طبقه بندی 
می شوند، نیز می توانند به ایجاد درک و فهم کمک کنند. برای مثال، بانک جامائیکا یک کارزار 
ارتباطی نوآورانه را برای توضیح مزایای ثبات قیمت، ازجمله از طریق رسانه های اجتماعی 
و همچنین تبلیغات تلویزیونی و رادیویی آغاز کرده است. ایجاد درک و فهم از سیاست گذاری 
در راستای اثربخشی آن امری اساسی است. ارتباطات بهتر می تواند به موفقیت تلاش های 
معطوف به اصلاحات در یک کشــور کمک کند. برای این منظور، تجربه ســایر کشــورها و 

مؤسسات می تواند بینش ارزشمندی را ارائه دهد.

اقتصاد ملی و خسارت های تداوم تحریم
طــرف ایرانی تا آن روز با وجود عهدشــکنی آمریکا به تعهدات خود در قالب برجام متعهد مانده و به همین دلیل توانســته  بود اروپایی هــا را از پیروی تمام و کمال آمریکا 
بازدارد؛ اما انجام تکالیفی که قانون اقدام راهبردی بر دوش دولت می گذاشــت، بار دیگر اروپایی ها را با آمریکا همراه می کرد. دولت تلاش کرد راه را برای رســیدن به توافق 
هموار کند؛ اما مجلســی ها بر خواســته خود اصرار داشتند. به این ترتیب بار دیگر مقدمات وحدت بین اروپایی ها با آمریکا فراهم شده و به نوعی اجماع علیه ایران شکل گرفت؛ 
اجماعــی که امروز آثار منفی و خســارت بار آن را در اقتصاد ملی مشــاهده می کنیم. درواقع این اجماع جدید علیه ایران را باید نتیجــه کار تندروهای وطنی که از همان ابتدا 
مخالف هرنوع مذاکره و تعامل با جهان خارج بودند، دانســت. گفتنی اســت حتی اگر ادعای آقای روحانی پذیرفتنی نباشــد، باز هم این ســؤال به قوت خود باقی خواهد بود 
که چرا کشــورمان در شــرایطی قرار گرفته که در طول دو ســال اخیر معادل پنج، شش سال از دوران جنگ تحمیلی فشار تورمی را تحمل کرده  است و برای برداشتن این بار از 
دوش ملت چه باید کرد؟ انتشــار ســخنان روحانی جریان تندرو را در موقعیتی خاص قرار داده که باید پاسخ گوی اقدام خود باشند. آنان باید به دو سؤال بسیار مهم زیر پاسخ 

منفی و البته مستند بدهند:
۱- آیا در اسفند ۹۹ احیای برجام با فرض تصویب نشدن قانون اقدام راهبردی ممکن بود؟

۲- آیا با احیای برجام نرخ تورم همان طور که در دوران دولت یازدهم تک رقمی شد، باز هم با سرعت کاهش می یافت؟
البته ناگفته پیداســت که پاســخ شفاف و کارشناســی و به  دور از هیاهو به این دو پرسش کاری بسیار دشوار است. نقد شــتاب زده ای که روزنامه کیهان چند ساعت بعد از 
انتشار سخنان روحانی منتشر کرد، هرچند حاصل جمع همه نظرات تندروها است؛ اما فاقد پاسخ مستدل به پرسش های کلیدی فوق بوده و بررسی آن از حوصله این یادداشت 

خارج است.
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بانک پاسارگاد یک تنه در میان برترین برندهای بانکی جهان
بانک پاســارگاد در سال ۲۰۲۳ میلادی با صعود ۱۹ پله ای در مقایسه با سال 
 TOP) گذشــته، موفق به کســب رتبه ۲۳۸ از میان ۵۰۰ برند برتر بانکی جهان

Banking Brands ۵۰۰) شد.
به گزارش روابط عمومی بانک پاســارگاد، این بانک در هشــت سال گذشته 
همواره در فهرســتی که هر ساله از سوی مؤسســه بین المللی «برند فاینانس» 
تهیه و در نشریه «بنکر» از زیرمجموعه های «Financial Times» اعلام می شود، 

برند  با ارزش ترین  به عنــوان 
شــده  معرفی  ایرانی  بانکی 

است.
آخریــن  در  بانــک  ایــن 
ارزیابــی که در ســال ۲۰۲۳ 
انجام شده اســت، با وجود 
تحریم هــای مالــی و بانکی 
تحمیل شــده و افــت ارزش 
پول ملی با رشد ۲۴درصدی 
در ارزش برنــد و صعود ۱۹ 
پله ای در رتبه بندی، با ارزش 
برند ۷۵۹ میلیون دلار موفق 
شــد جایــگاه ۲۳۸ در میان 

۵۰۰ برند معتبر بانکی جهان را کســب کند و در رتبه ای بالاتر نسبت به بسیاری 
از بانک های معتبر منطقه ای و جهانی قرار گیرد.

گفتنی اســت این رتبه در ادامه افتخارآفرینی های بین المللی بانک پاسارگاد 
کســب شده اســت. پیش از این بانک پاسارگاد در ســال ۲۰۲۲ برای هفتمین بار 
عنوان «بانک برتر اسلامی ایران» و برای هشتمین سال عنوان  «بانک سال ایران» 

را به خود اختصاص داده بود.
لازم به ذکر اســت بانک 
پاسارگاد از ســال ۲۰۱۵ (به 
غیــر از ســال ۲۰۱۶ کــه در 
نکرد)  رتبه بندی شرکت  این 
برنــد   ۵۰۰ رتبه بنــدی  در 
بانکــی برتر جهــان حضور 
داشــته و همــواره به عنوان 
باارزش تریــن برنــد بانکــی 
ایرانی معرفی شــده اســت 
و در ســال ۲۰۱۸ ارزش برند 
بانک پاسارگاد بالغ بر هزارو 
۱۷۰ میلیــون دلار ارزیابــی 

شده بود.

 علی فلک پور . دکترای سیاست گذاری عمومی
مرضیه اسدی . کارشناس ارشد علم اطلاعات و دانش شناسی

ادامه از صفحه اول

شــرق: اقســاط ماهانه پروژه نهضت ملی مســکن که طرح کابینه ســیزدهم برای 
خانه دارشدن اقشــار فقیر است، به حدود ۹ میلیون تومان رسید! آن هم در شرایطی 
که دولت اعلام کرده ســال آینده حداقل حقوق کارگران فقط حدود هفت میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان اســت. بر اساس اعلام بانک مســکن، دولت سود تسهیلات مسکن 
حمایتــی را به ۲۳ درصد افزایــش داده و همین موضوع موجب رشــد قابل توجه 
اقساط این وام شــده است. هزینه های کمرشــکن طرح دولتی خانه دارکردن اقشار 
فقیر، پیش از این باعث ریزش شــمار زیادی از متقاضیان مسکن حمایتی شده است. 
براساس اعلام دولت نزدیک به ۵.۵ میلیون ایرانی برای دریافت خانه دولتی ثبت نام 
کردند که در نهایت ۳.۶ میلیون نفر تأیید شــدند  اما حالا بانک مســکن به عنوان تنها 
بانکی که شروع به پرداخت تســهیلات طرح نهضت ملی مسکن کرده است، اعلام 
می کند فقط حدود ۸۴۲ هزار حساب بانکی برای این طرح افتتاح شده و تنها حدود 
نیمــی از صاحبان حســاب یعنی ۴۵۰ هزار نفــر آورده اولیه خــود را واریز کرده اند. 
با این حال اقســاط وام برای همین شــمار اندک تصاعدی بوده و به حدود ۹ میلیون 

تومان در ماه رسیده است.
رویگردانی بانک ها از مسکن دولتی

براساس قانون جهش تولید مسکن، بانک ها باید ۳۶۰ هزار میلیارد تومان در سال 
برای ساخت مســکن حمایتی اختصاص دهند. سقف فردی تسهیلات جهش تولید 
مســکن در تهران ۴۵۰ میلیون تومان، شــهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت ۴۰۰ 
میلیون تومان، مراکز اســتان ۳۵۰ میلیون تومان، ســایر شهرهای کشور ۳۰۰ میلیون 

تومان و در روستا ۲۵۰ میلیون تومان تعیین شده است.
با این حال ماه هاســت بانک ها روی خوشــی به تسهیلات مســکن حمایتی نشان 
نمی دهند؛ به طوری که در طول ۱۷ ماهی که از تصویب قانون جهش تولید مســکن 
می گذرد، از ۲۶ بانک و مؤسســه بانکی متعهد به پرداخت این تســهیلات، فقط یک 

بانک یعنی بانک مسکن، به تعهد خود عمل کرده است.
بانک مســکن تا بهمن ماه امســال حدود ۶۰ هزار میلیارد تومان وام پرداخت کرد 
ولی سایر بانک ها در این زمینه اقدامی انجام ندادند تا اینکه در اوایل ماه جاری، وزیر 
راه و شهرسازی بعد از ارسال چندین فراخوان سرانجام پنج بانک دولتی دیگر را هم 
پای کار آورد. در نهایت قرار شــد پرداخت تسهیلات ساخت۱۵۰ هزار واحد مسکونی 
نهضت ملی توســط بانک ملی، ۵۰۰ هزار واحد مسکونی توسط بانک صادرات، ۲۰۰ 
هزار واحد مسکونی توسط بانک تجارت، ۲۰۰ هزار واحد توسط بانک سپه و ۱۰۵ هزار 

واحد نیز توسط بانک ملت انجام شود.
حالا که ظاهــرا بالاخره بانک ها پای کار آمده اند، ناگهان خبر رســیده که ســود 
تسهیلات نهضت ملی مسکن نیز مانند سایر تسهیلات بانکی قرار است به ۲۳ درصد 

افزایش داشته باشد.
این خبر در حالی روی خروجی رســانه ها قرار گرفته که دولت هنوز موفق نشده 
به طور کامل زمین مورد نیاز این طرح را تأمین کند و پیمانکاران را درســت و حســابی 
پای پروژه بیاورد. از این گذشــته بخــش زیادی از متقاضیان مســکن حمایتی هیچ 

پیش پرداختی برای این پروژه ها واریز نکرده اند.
زمین کافی نیست و پیمانکار عقب نشست!

چندی پیش محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس، گفته 

بود که دولت فقط پول ســاخت پنج، شــش متر مســکن را از مردم جمع کرده و 
درباره قیمت گذاری واحدهای مســکونی این طرح با چالش اساسی روبه رو شده 
اســت. او به ایلنا گفته بود: متأســفانه روند ســاخت و تحویل پروژه نهضت ملی 
مســکن مبهم اســت و آینده روشــنی ندارد و اگر این روند ادامه پیــدا کند، دچار 

مشکل می شویم.
 ایــرج رهبر، نایب رئیــس انجمن صنفی انبوه ســازان تهران نیز پیــش از این به 
«شرق» توضیح داده بود که قیمت های پیشنهادی دولت به پیمانکاران و تعاونی ها، 
عملا به معنای زیان دهی ســازنده اســت و آنها برای ساخت مسکن حمایتی پا جلو 

نگذاشته اند. 
چالش دیگری که دولت بارها درباره آن صحبت کرده ، مســئله تأمین زمین برای 
این پروژه اســت و شرکت ها و نهادهای دولتی زیر بار واگذاری زمین هایشان به طرح 

نهضت ملی مسکن نمی روند.
 حالا در شــرایطی که دولت برای ساخت چهار میلیون مسکن وعده داده است و 
حدود دو سال از این وعده ها می گذرد، همچنان وزارت راه و شهرسازی اعلام می کند 

که زمین کافی برای این میزان ساخت وساز تأمین نشده است.
در ایــن میــان بانک ها هم از پرداخــت وام کلان ۳۶۰ هزار میلیــارد تومانی این 
پــروره طفره رفته و می گویند که برای تأمین مالی مســکن حمایتی ناچار هســتند از 
بانک مرکزی اســتقراض کنند و جریمه  ۳۶درصدی دیرکــرد بدهی به بانک مرکزی 
را بپردازند؛ بنابراین ترجیح می دهند به جای آنکه برای تســهیلات مســکن حمایتی 
از بانک مرکزی اســتقراض کننــد و جریمه ۳۶  درصدی بدهند و بــه همان جریمه، 
مالیــات ۲۰  درصدی هم تعلــق بگیرد، از ابتدا وام نهضت ملی مســکن را نپردازند، 

چون برایشان صرفه اقتصادی ندارد.
البته برخی کارشناسان هم منطق بانک ها را تأیید می کنند و می گویند در کشوری 
کــه تورم بالای ۴۰ درصد دارد، هرگونه سیاســت تکلیفی با نــرخ ارزان  تر به معنی 

زیان دهی بیشتر بانک  هاست. به جز این بانک های کشور در حال حاضر گرفتار ناترازی 
هستند و ناترازی  شبکه بانکی امروز به بیش از هزار هزار میلیارد تومان   رسیده است.

قسط وام مسکن حمایتی به ۹ میلیون تومان رسید
حالا اما آخرین خبرها از مســکن حمایتی نشــان می دهــد گرهی بر گره های کور 
طرح نهضت ملی مســکن اصافه شــده است. ســعیدرضا کوهی، رئیس اداره کل 
اعتبارات بانک مســکن، با اعلام اینکه نرخ ســود از طریق شورای پول و اعتبار اعلام 
می شود، در یک نشست خبری گفته است که نرخ ۱۸ درصدی سود تسهیلات نهضت 
ملی مســکن به ۲۳ درصد افزایش یافته اســت. به گفته او با شــرایط فعلی اقساط 

تسهیلات مسکن حمایتی تقریبا به حدود هشت و نیم تا ۹ میلیون تومان می رسد!
او با یادآوری اینکه دوره بازپرداخت اقســاط نهضت ملی مسکن ۲۰ ساله است، 
گفته اســت: « صحبتی شد که پرداخت این  اقساط به صورت پلکانی شود. چون نرخ 
ســود بالاست اما فرمول وام جواب نمی دهد یعنی طوری می شود که «رِبح مرکب» 
(دریافت ســود از ســود) به وجود می آید و مشکلات پیچیده حقوقی ایجاد می شود 

ولی صحبت است که دولت از طریق یارانه بتواند به متقاضیان کمک کند».
اقساط ۸.۵ تا ۹ میلیون تومانی وام مسکن حمایتی در شرایطی مطرح شده است 

که حداقل دستمزد سال آینده، هفت میلیون و ۹۲۰ هزار تومان اعلام شده است.
ایــرج رهبر، رئیس کانون انبوه ســازان تهران، در این زمینه به «شــرق» می گوید: 
افزایش ســود تســهیلات کار را بسیار مشــکل می کند؛ چراکه همه متقاضیان طرح 
نهضت ملی مسکن افراد کم توان مالی هستند و پیش از افزایش سود تسهیلات هم 

در پرداخت آورده شان درمانده بودند، چه رسد به اینکه سود هم افزایش پیدا کند.
او توضیح می دهد: پیمانکاران صنعت مســکن برای حل این مشــکل پیشــنهاد 
داده انــد کــه متقاضیان نهضت ملی مســکن از تســهیلات بخــش خصوصی هم 
اســتفاده کننــد؛ به این صورت که بخش خصوصی وارد شــود و در مقابل ســرمایه 
بخــش خصوصی، زمیــن با آنها تهاتر شــود یا به اندازه ســرمایه  بخش خصوصی 
واحد مســکونی دریافت کند. این کمکی می شــود به متقاضیانی که آورده ای ندارد 
یا توان پرداخت کامل آورده شــان را ندارند؛ آقای بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی هم 
پیشنهاد ما را پذیرفتند، هرچند این را ما پیش تر هم گفته بودیم، چون از ابتدا برایمان 
روشــن بود که توان مالی واجدان شــرایط طرح نهضت ملی کفــاف نخواهد داد و 
پیش بینی ها بر این بود که در صورت عدم تأمین مالی، ســناریوی مســکن مهر تکرار 

شود و پروژه سال ها به طول بینجامد.
 قیمت مسکن حمایتی دیگر قابل برآورد نیست!

رئیس کانون انبوه ســازان مسکن تهران در پاســخ به این سؤال که درحال حاضر 
قیمت تمام شده یک واحد مسکونی طرح نهصت ملی مسکن چقدر است؟ می گوید: 
با توجه به ســرعت افزایش قیمت  مصالح ســاختمانی و دیگــر نهاده های صنعت 
ساختمان و سرعت افزایش تورم، دیگر نمی توان رقمی برای قیمت تمام شده مسکن 

حمایتی برآورد کرد.
 رهبر ادامه می دهد: سازندگان مسکن هفته ای و حتی روزانه قیمت خرید مصالح 
ســاختمانی از جمله میلگرد را رصد می کنند و مشکل اصلی همین است که قیمت 
خرید مصالح و برآورد هزینه ها دیگر اصلا ممکن نیســت و ریسک سرمایه گذاری در 

بخش مسکن را به شدت افزایش داده است.
در این زمینه عادل نجف زاده، عضو کمیسیون عمران مجلس یازدهم به «شرق» 
خبر می دهد که قرار اســت روز دوشــنبه هفته جاری نشســتی درباره افزایش نرخ 
سود تســهیلات مسکن حمایتی در کمیســیون عمران برگزار شود و نتیجه آن اعلام 
خواهد شــد. او می گوید که مشخص نیســت دولت با چه هدفی تصمیم گرفته نرخ 
ســود تسهیلات طرح نهضت ملی مســکن را بالا ببرد اما این رفتار با هدف طرح که 

خانه دار کردن دهک های پایین جامعه است، تناقض دارد.
نجف زاده پرداخت یارانه برای بازپرداخت اقســاط وام مسکن حمایتی را رفتاری 
نادرســت می داند و تأکید می کند که از ابتدا نباید سود تسهیلات ۲۳ درصد شود که 

دولت ناچار باشد برای آن یارانه پرداخت کند.
عضو کمیســیون عمران مجلس همچنین تأکید می کند که ادعای بانک ها مبنی 
بر فشــار مضاعف تسهیلات نهضت ملی مســکن بر منابع بانکی درست نیست و به 
اعتقاد او «بانک ها متضرر نمی شــوند؛ چراکه ســاختار نظام بانکداری ایران به نفع 
بانک ها طراحی شــده اســت و تا زمانی که بانک ها بنگاه داری می کنند، خطر جدی 

منافع آنها را تهدید نمی کند!».
این نماینده مجلس با اشاره به اینکه بانک ها سرمایه مردم را صرف هلدینگ های 
اقتصادی و واســطه گری می کنند، تأکید می کند که «ســرمایه مــردم باید در خدمت 
مردم باشــد، نه اینکه در خدمت سهام داران بانک ها درآید و البته مجلس در بحث 

مسکن نه با بانک ها و نه با دولت هیچ تعارفی ندارد و پیگیر ماجرا خواهد بود».

اقساط سنگین طرح نهضت ملی مسکن باعث ریزش گسترده متقاضیان شد

مأموریت ناممکن!


